40

¹⁾ Mdv. 291, Ann.; L. II, 82, a. — ²⁾ litteris L. G. . . inscripta erat — „var eu l. og en g. Indskrift (som lidt paa)“. — ³⁾ overa. som Perf. — ⁴⁾ disc. sup. — „Visdomssæde (Filosofii)“. — ⁵⁾ Mdv. 306 Ann. 1; L. II, 114, a. — ⁶⁾ se Lex. præsens, 1, d. — ⁷⁾ se Lex. summa, 1, c. — ⁸⁾ et forklarende, enste. — „da øgesaa“. — ⁹⁾ verum summo — „Indholdsangivelserne“ (foran de enkelte Boger). — ¹⁰⁾ „kunde føre til, at Religionen blev nedbrændt“. — ¹¹⁾ jus (sit „Betekniv“) kunde

han gøre gældende for en Domstol; *maritium* kunde han forlænge af Tribunerne. — ¹⁾ *inf. sua gratia* = „uden at bagge sig ud med ham, tage hans gunst“.

X.

Populus Romanus etiam bello victis regibus regna s^epius reddidit. Antiochum Magnum majores nostri magna belli contentione¹⁾ terra marique superatum intra montem Taurum regnare jussarunt²⁾; 5 Asia, qua illum multarunt³⁾, Attalo, ut is regnaret in ea, condonaverunt. Cum Armeniorum regis Tigrane grave bellum nuper ipsi diuturnumque gessimus, quum ille injuriis in socios nostros inferendis bello prope nos lassississet⁴⁾. Hic et ipse per se⁵⁾ vehemens fuit 10 hostis et acerrimum hostem hujus imperii Mithridatem, pulsus Ponto, opibus suis regnoque defendit et ab L. Lucullo, summo viro atque imperatore, repulsus animo tamen hostili cum reliquis suis copiis in pristina mente mansit. Hunc Cn. Pompejus, quum in suis 15 castris supplicem abjectumque vidisset, erexit atque insigne regum, quod ille de suo capite abiecerat, reposuit, et certis rebus⁶⁾ imperatis regnare jussit⁷⁾; nec minus et sibi et huic imperio gloriosum putavit constitutum a se regem quum constrictum⁸⁾ videri⁹⁾. 20 Tigranes igitur, qui et ipse hostis fuit populi Romani et acerrimum hostem in regnum recepit, qui confixit, qui signa contulit, qui de imperio peine certavit, regnat hodie et amicitie nomen ac societatis, quod armis violarat, id precibus est consecubus. (*Cicero,*

¹⁾ „i store Feltslag“. — ²⁾ „tilfaldet“. — ³⁾ *quaes* (sc. *crepta*) *illum multarunt* = „som de til Straf fratog ham“. — ⁴⁾ *bello lassisse*: „begynde en Angrebekrig“. — ⁵⁾ „ipse per se: for sit eget Vedkommende“. — ⁶⁾ „Prædebetingelser“. — ⁷⁾ „Jædskrænket i sin Kungomagt“. — ⁸⁾ „at det hed sig“, „at Folk mente“.

XII. ✓✓

In Philippo Macedone magis fuit contumeliarum patientia. Demochares ad illum, Parrhesistes ob nimium¹⁾ et procacem lingvam appellatus, inter alios Atheniensium legalos venerat. Andita benigne legatione Philippus: „Dicite“ inquit „mihi, facere quid²⁾ possim, quod sit Atheniensibus gratum.“ Excepit Demochares et: „Te³⁾ inquit „suspendere.“ Indignatio circumstantium ad tam inhumanum responsum exorta erat; quos Philippus conticescere jussit et illum salvum incolumenque dimittere. „At vos“ inquit, ¹⁰ „ceteri legati, nuntiate Atheniensibus multo superbiores esse, qui ista dicunt, quam qui impune dicta audiunt.“ Multa et divus Augustus digna memoria fecit dixique, ex quibus appareat iram illi non imperasse. Timagenes historiarum scriptor quedam ¹⁵ in ipsum, quædam in uxorem ejus et in totam domum dixerat⁴⁾ nec perdidera dicta; magis enim circumferunt et in ore hominum est lemararia⁵⁾ urbanitas. Sæpe illum Cæsar monuit, moderatus lingua uteretur; perseverant domo sua interdixit. Postea Timagenes ²⁰ in contuberno Pollionis Asinii consenuit, nec ullum illi limen præclusa⁶⁾ Cæsaris domus abstulit. Historias, quas postea scripserat, recitatil⁷⁾, sed libros acta Cæsaris Augusti continentis in igne posuit et combussit. Inimicitias gessit cum Cæsare: nemo tamen ²⁵ amicitiam ejus extinuit, nemo quasi fulguritum refugit; fuit, qui præberet tam alte⁸⁾ cadenti sinum. Tulit hoc, ut dixi, Cæsar patienter, ne eo quidem motus, quod landibus suis rebusque gestis manus attulerat. Numquam cum hospite inimici sui ³⁰ questus est; hoc dumtaxat Polioni Asinio dixit: „Θηριοποείς“. Paranti deinde excusationem obstatit et: „Fruere“ ⁹⁾ inquit, „mi Pollio, fruere.“ Et

quam Pollio diceret: „Si jubes, Cæsar, statim illi
35 domo mea interdicam“, „Hoc me“ inquit „putas
facturum, quam ego vos in gratiam reduxerim?“
Fuerat enim aliquando Timageni Pollio iratus nec
ullam aliam habuerat causam desinendi, quam quod
Cæsar cooperat. (*Seneca*)

¹⁾ „alt for dristig“. — ²⁾ „sige ondiskabstulde Vittigheder“. — ³⁾ „førvovent“. — ⁴⁾ se ovfr. II, VII, 1. — ⁵⁾ nl.
for en indbladt Tilhørerkres; det var den Maade, hvorpaa
Skribenter da først plejede at „offentliggøre“ deres Værker;
derefter kom de i Boghundelen. — ⁶⁾ „fra sau stor en Højde“. — ⁷⁾ »gåd det maa bekunne dig vel“.

XIII. //

L. Papirius Cursor fuit vir non animi solum
vigore sed etiam corporis viribus excellens. Præci-
pus pedum pernicietas inerat, que cognomen etiam
dedit, viatoremque cursu omnium atutis suas fuisse
5 ferunt seni erorum vi seu exercitatione multa; cibi
vinique cundem¹⁾ capacissimum; nec cum ullo asperio-
rem, quia ipse invicti ad laborem corporis esset,
fuisse militiam pediti pariter equitique; equites etiam
aliquando ausos ab eo petere, ut sibi pro re bene
10 gesta laxaret aliquid laboris, quibus ille: „Ne nihil
remissum dicatis, remitto“, inquit, „ne utique²⁾ dorsum demulecatis, quem ex equis descenderitis.“
Et vis erat³⁾ in eo viro imperii ingens pariter in
socios civesque. Prænestinus prætor⁴⁾ per timorem
15 segnius ex subsidiis suos duxerat in primam aciem;
quem quum inambulans ante tabernaculum vocari
jussisset, lictorem expedire securem jussit; ad quam
vocem exanimi stante Prænestino, „Agedum, lictor,
excoide radicem hanc⁵⁾, inquit, „incommode ambu-
20 lantibus“, perfusumque ultimi supplicii metu multa
diota dimisit. Hand dacie illa estate, qua nulla⁶⁾

virtutum feracior fuit, nemo unus erat vir, quo
magis imixa res Romana staret. Quin eum parem
destinant⁷⁾ animis Magno Alexandro ducem, si arma
Asia perdomita in Europam vertisset. (*Lavius*) 25

¹⁾ Mdv. 430; L. II, 80, 4. — ²⁾ „abettinget“. — ³⁾ vis erat
in eo = „ban haandbæydeinde med Kraft“. — ⁴⁾ Den øverste Em-
bedemand i Prænesto, som også var Anfører for det Tropp-
kontingent af seet, Prænesto stillede. — ⁵⁾ Mdv. 264, Ann. 1:
L. 97, c. — ⁶⁾ parem destinant animis = parem futurum
fuisse putant.

XV.

Si quis vestrum, judices, aut eorum, qui adsunt,
forte miratur me, qui per tot annos in causis¹⁾ judi-
ciisque publicis ita sim versatus, ut defendere
multos, lasserim neminem, subito nunc mutata
voluntate ad accusandum descendere, is, si mei 5
consilii causam²⁾ rationemque cognoverit, una et id,
quod facio, probabit et in hac causa profecto
neminem præponendum mihi esse actorem putabit.
Quum quæstor in Sicilia fuisse, judices, itaque ex
ea provincia decessissem, at Siculis omnibus jucun-
dam diuturnamque memoriam questuræ nominisque
mei relinquarem, factum est, ut quum³⁾ summum
in veteribus patronis⁴⁾ multis tam⁵⁾ nonnullum
etiam in me præsidium suis fortunis constitutum
esse arbitrarentur. Qui nunc populati alique vexati 10
cuncti ad me supplices saepè venerunt, ut suarum
fortunarum omnium causam defensionemque sus-
ciperem; me saepè esse pollicitum, saepè ostendisse
dicebant, si quod tempus accidisset⁶⁾, quo tempore
aliquid a me requirerent, commodis eorum me non 20
desaturum. Venisse tempus ajebant, non jam ut
commoda sua, sed ut vitam salutemque totius
provinciæ defenderem: sese jam⁷⁾ ne deos quidem
in suis urbibus, ad quos confluget, habere, quod

25 eorum simulacula sanctissima C. Verres ex dolubris religiosissimis sustulisset; quas res luxurios in flagitiis, crudelitas in suppliciis, avaritia in rapinis, superbia in contumeliis efficie¹⁾ potuisset, eas omnes sese hoc uno praetore per triennium pertulisse; rogare et orare, ne illos supplices aspernarer, quos me incolumi nemini supplices esse oporterat. Tuli graviter et acerbo²⁾, judices, in eum me locum³⁾ adduci, ut aut eos homines spes falleret, qui open a me atque auxilium petissent, aut ego, qui me ad 35 defendendos homines ab inimicis adulescentia dedidisse, tempore atque officio coactus ad accusandum traducerer. Dicebam habere eos actorem Q. Caeciliū, qui presertim questor in sua provincia fuisset. Qno ego adjumento sperabam hanc a me posse molestiam 40 demouari⁴⁾, id mihi erat adversarium maxime; nam illi multo mihi hoc⁵⁾ facilius remisissent, si istum non nosserent, aut si iste apud eos questor non fuisset. Adductas sum, judices, officio, fide, misericordia, multorum bonorum exemplo, valere conservare 46 iudicis institutoque majorum, ut onus hujus laboris atque officii non ex meo⁶⁾, sed ex meorum necessariorum tempore mihi suscipiendum putarem.

(Cicer.)

¹⁾ = *causa private*. — ²⁾ „Ånledningen”. — ³⁾ *quam*, *hæm* = „forude .. saa ogsaa”. — ⁴⁾ Provinsen Sicilia havde til patrons i Rom Efterkommerne af de Maend, som i sin Tid havde brugt den under Romas Herredømme, Marcelli, Helpinnes o. a. — ⁵⁾ Mdv. 334 b; L. 151. — ⁶⁾ „nu var det konnenet nu vidt, at de ..”. — ⁷⁾ „drive det til”. — ⁸⁾ *et acerbe*: „ja bitterlig vært”. — ⁹⁾ „stilles under en aadant Alternativ”. — ¹⁰⁾ *sperabam .. demouari* = „havde haabet at kunne skyde dette uheldelige Hverv fra mig”. — ¹¹⁾ = *hoc negotium*. — ¹²⁾ *non ex meo tempore*: „ikke fordi det passende mig selv sunledes”.

XVI.

Caesar ante paucos dies, quam sedilitatem inire¹⁾, venit in auspicacionem conspirasse cum M. Crasso consulari, item cum P. Sulla et L. Autonio post designationem consulatus ambitus condemnatis, ut principio anni senatum adorirentur, et trucidatis, quos placitam esset, dictataram Crassus invaderet, ipse ab eo magister equitum diceretur, constitutaque ad arbitrium re publica Sulla et Autonio consulatus restitueretur. Meminerunt hujus coniurationis Tannius Geminus in historia, C. Curio in orationibus; de ea significare videtur et Cicero, in quadam ad Axium epistula referens Cesarem in consulatu confirmasse²⁾ regnum, de quo ædilis cogitaret. Tanusius adicit Crassum pacientia vel metu diem cœdi destinatum non obiisse, et idcirco ne Cesarem quidem signum, quod ab eo dari convenerat, deditisse; convenisse autem Curio sit, ut togam de numero deiceret. Idem Curio auctor est, conspirasse cum etiam cum Cn. Pisone adulescente, cui ob auspicacionem urbanæ coniurationis provincie Hispania 20 altro extra ordinem data sit, pectusque, ut simul foris ille, ipse Romæ ad res novas consurgerent; destitutum³⁾ utriusque consilium morte Pisonis.

(Suetonius.)

¹⁾ sidst i Aar 66; han var ædil 65. — ²⁾ „virkeliggørs”. — ³⁾ „gik i Stykker”. — *Tanusius* var en lidet anset Annalist paa Cæsars Tid; *C. Suetonius Curio* (født 48 f. Chr.) var en dygtig og vittig Taler, men en daarlig Person.

XVII.

Magnæ opere landanda est moderatio et lenitas eorum, quibus nec ad irascendum causa defuit nec ad nesciendum potestas. Quid enim facilius fuit An-

tigono quam duos manipulares duci¹⁾ jubere, qui 5 incubentes²⁾ regis tabernaculo faciebant, quod homines et periculosissime et libentissime faciunt: de rege suo male existimabant³⁾? Audierat omnia Antigonus, utpote quum inter dicentes et audientem palla interesset; quam ille leviter commovit et:
 10 „Longius“ inquit „discedite, ne vos rex audiat.“ Idem quadam nocte, quum quosdam ex militibus suis exaudisset omnia mala imprecantes regi, qui ipso in illud iter et inextricabile lutum deduxisset, accessit ad eos, qui maxime laborabant, et quum 15 ignorantis, a quo adjuvarentur, explicuisse⁴⁾; „Nunc“ inquit „maledicite Antigono, enjus vitio in has miseras incidistis, ei autem bene optate, qui vos ex hac voragine eduxit.“ Idem tam miti animo hostium snorum maledicta quam civium tulit. Itaque quum 20 in parvulo quodam castello Graeci ob siderentur et fiducia loci contemnentes hostem multa in deformitatem Antigoni jocarentur et nunc staturam humilem nunc collisum nasum⁵⁾ deriderent, „Gaudeo“ inquit „et aliquid boni spero, si in castris meis Silenus 25 habeo.“ Quum hos dicaces fame domuisse, cunctis sic usus est, ut eos, qui militiae utilia erant, in cohortes discriberet, ceteros praesconi subiceret; idque se negavit facturum fuisse, nisi expediret iis 30 dominum habere, qui tam malam haberent lingvam.
 (Seneca.)

¹⁾ sc. ad supplicium. — ²⁾ stas test op til^a. — ³⁾ — male loqui. — ⁴⁾ sc. ex difficultatibus. — ⁵⁾ coll. nasum — „Brak-næse“. Det hzyde ogsaa Silenus, hvem man undertiden tenkte sig som Aynæs ægipan, sideordnet med Aynæs Rex.

XVIII.

Alexandro in Syria versanti littere a Dureo redundunt, quibus ut superbo scriptis vehementer offend-

sus est; præcipue eum movit, quod Dareus sibi¹⁾ rogis titulum nec eundem Alexandri nomini adscriperat. Postulabat autem magis quam petebat, 5 ut accepta pecunia, quantamcumque tota Macedonia caperet, matrem sibi et conjugem liberosque restitueret; de regno, si vellet, aequo Marte contenderet, sed si saniora consilia tandem pati²⁾ potuisset³⁾, contentus patrio cederet alieni imperii finibus, 10 socius amicusque esset; in ea se fidem et dare paratum et accipere. Contra Alexander in hunc maxime modum rescripsit: „Rex Alexander Dureo S. Cujus nomen sumpsisti, Dareus⁴⁾ Graecos, qui oram Hellesponti tenent, coloniasque Graecorum 15 Ionias omni clade vastavit, cum magno deinde exercita mare trajecit, illato⁵⁾ Macedonie et Graecie bello. Rursus Xerxes gentis ejusdem ad oppugnandos nos cum immanibus barbarorum copiis venit; qui navalii proelio victus Mardonium tamen reliquit in 20 Graecia, ut absens quoque popularetur urbes, agros ueret. Philippum vero parentem menem quis ignorat ab iis interficium esse, quos, ingentis pecuniae spe sollicitaverant vestri? Impia enim bella suscipitis et, quum habeatis arma, licemini 25 hostium capita: sicut tu proxime talentis mille, tanti exercitus rex, percossum in me emere voluisti. Repello igitur bellum, non infero. Et di quoque pro meliore stant causa: magnam partem Asiae in dicionem redigi meam, te ipsum uicie vici. 30 Quem etsi nihil a me impetrare oportebat, utpote qui ne belli quidem in me jura servaveris, tamen, si veneris supplex, et matrem et conjugem et liberos sine pretio recepturum esse promitto. Et vincere et consulere victis seio. Quod si te committere nobis 35 times, dabimus fidem, impune te venturum. De

cetero, quum mihi scribes⁶⁾, memento non solum regi te, sed etiam tuo scribere.⁷⁾ (Curtius.)

⁶⁾ sibi — suo nomine. — ⁷⁾ „Itale at here!”. — ⁸⁾ Mdv. 334 b; L. 151. — ⁹⁾ Hystaspes's Son. — ¹⁰⁾ Mdv. 382 b, Ann. — ¹¹⁾ Mdv. 294 Ann.; L. 145.

XIX.

Quum Persenus, rex Macedonie, se Romanis tradidisset et in castra ad L. Æmilius Paullum, consulem Romanum, duceretur, consurrexit consul et jussis sedere aliis progressusque paulum introiensiti regi dextram porroxil summittentesque se ad pedes sustulit, nec attingere genua passus introductum in tabernaculum adversus advocatos in consilium considerare jussit. Prima percontatio fuit, qua subactio inuria contra populum Romanum bellum tam infesto animo suscepisset, quo se regnumque suum ad ultimum discriminem adduceret. Quum responsum exspectantibus connectis terram intuens diu tacitus fleret, rursum consul: „Si juvenis regnum acceperisses, minus equidem mirarer ignorasse te, quam gravis aut amicus ant initieus esset¹⁾ populus Romanus; nunc vero, quum et bello patris tui, quod nobiscum gessit, interfassis et pacis postea, quam cum summa fide adversus eum colimus, meminisses, quod fuit consilium, quorum et vim in bello et fidem in pace expertas esse, cum iis tibi bellum esse quam pacem mallo?“ Quum nec interrogatus nec accusatus²⁾ responderet, consul: „Utcumque tamen haec, sive errore humano seu easin sua necessitate, inciderunt, bonum animum habe; multorum regum et populorum casibus cogniti populi Romani clementia non modo spem tibi sed prope certam fiduciam salutis praebet.“ Haec Graeco sermone Persei³⁾; Latine deinde suis:

„Exemplum insigne cernitis“ inquit „mutationis rerum humanarum. Vobis hoc præcipue dico, juvenes. Ideo in secundis rebus nihil in quomquam superbe ac violenter consulere decet nec præsenti credere fortunæ, quum, quid vesper ferat, incertum sit. Ita demum vir erit, cujus animum neque prospera flatu suo efferent⁴⁾ nec adversa infringent.“ (Livius.)

¹⁾ Mdv. 333; L. II. 84 b. — ²⁾ nec int. nec accusatus = „Iuge ssa lidt paa Anklagen (i Lin. 13 ff) som paa Spargemaalet (i Lin. 8 ff)“. — ³⁾ græsk Dativform. — ⁴⁾ se II. XVIII, 6.

XX.

Anno u. o. quingentesimo duodesseptuagesimo Galli Transalpini per saltus ignotæ antea vias transgressi in Venetiam locum oppido condendo ceperunt. Triennio post M. Claudio consuli, cui Gallia provincia obvenerat; legiones ad novum oppidum ad moventi Galli sese dediderunt; duodecim milia armatorum erant. Plerique arma ex agris rapta habebant; ea ægre patientibus iis adempta, queque alia aut populantes agros rupuerant aut secum attulerant. De his rebus qui quererentur, legatos Romanum misserunt. Introducti in senatum exposuerunt se, superrante in Gallia multitudine, inopia coactos agri et egestate ad quærendam sedem Alpes transgressos. Quæ inculta per solitudines vidarent, ibi sine ullius inuria consedisse; oppidum quoque adificare coepisse, quod indicium esset nec agro nec urbi ulli vim adlaturos venisse. Nuper M. Claudiu ad se nuntiu misisse, bellum se cum iis, ni dederentar, gesturum; se certam, elsi non speciosum, pacem quam incerta belli præoptantes dedidisse se prius⁵⁾ in fidem quam in potestatem populi Romani. Post paucos dies jussos et urbe et agro decadere sese tacitos⁶⁾ abire,